LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 18 - 02 DE OUTUBRO DE 2023

MAIS MÉDICOS: PREFEITURA DE
BEZERROS CELEBRA REFORÇO DE

11 NOVOS PROFISSIONAIS

FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB.

A Prefeitura de Bezerros, em cooperação
técnica com o Governo Federa, no âmbito do
Programa Mais Médicos, recebeu, na última
sexta-feira (29), 11 novos médicos que reforçarão o
atendimento primário nas Unidades Básicas de
Saúde (UBS’s) do município.

A parceria reforça o compromisso da cidade
em garantir um atendimento mais humanizado e
digno para a população bezerrense, do sítio à
cidade. A União foi responsável pela seleção e
formação dos profissionais, enquanto o município
cobre o curso salarial dos médicos.

Uma reunião de alinhamento de estratégias
e de conhecimento sobre as particularidades de cada
comunidade atendida pelas UBS’s foi realizada, com
a presença da prefeita Lucielle Laurentino, a
vice-prefeita Socorro Silva, a secretária de Saúde
Ieda Campos e os novos profissionais.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: Thiago Agnes - GECOM/PMB

PREFEITURA DE BEZERROS INICIA
PROGRAMA ESTÁGIO-VISITA COM

ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO

Com o objetivo de despertar o interesse dos
adolescentes e jovens pelo futuro profissional e
contribuir para o início do Ensino Médio, com foco na
formação acadêmica e empreendedora, a Prefeitura
de Bezerros de início, na última semana, ao
Programa de Estágio-Visita, coordenado pela
Secretaria de Administração e Inovação.

A iniciativa, que busca inserir estudantes
numa imersão ao ambiente de trabalho dos
profissionais, de diferentes áreas, que atuam na
administração pública municipal, faz parte do Selo
Unicef 2021-2024, através do plano de
oportunidades, trabalho e formação profissionais
para adolescentes e jovens.

O programa piloto reuniu mais de 40
estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental da
Escola Municipal Monsenhor José Florentino de
Oliveira. Ao longo do momento, os estudantes
visitaram vários setores da administração pública
municipal e ouviram os relatos de experiência dos
servidores que trabalham nas mais diversas frentes.

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Dayvson Barros/Gabriel Galvão - GECOM/PMB
FOTOS: Joelma Silva - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 18 - 02.10.2023

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 653
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.907 de 26/09/2023 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. MARIA THAYS
BEZERRA DA SILVA, RG: 9.48*.*** SDS/PE, CPF nº.
117.***.***-**, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC16 - de SUPERVISORA DE METRALHAS,
deste Município, lotada (o) na Secretaria de Infraestrutura,
a partir de 02/10/2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 1.061
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 14.773 de 06/09/2023 da Secretaria de
Cidadania, e ainda atendendo o requerimento do (a)
servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da
Licença Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a (o) funcionário
(a), efetivo (a), ROSA MARIA DA CRUZ BERNARDO mat.
nº. 400722, Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Cidadania, por 02 (dois) meses,
no Período de: 01/10/2023 a 30/11/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.062
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 15.630 de 21/09/2023 da Secretaria de
Saúde, e ainda atendendo o requerimento do (a) servidor

(a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença
Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a),
efetivo (a), MARIA VALDILENE ALVES BEZERRA, mat. nº.
001693, Cargo Auxiliar de Serviços Gerais, Efetivo (a),
lotado (a) na Secretaria de Saúde, por 03 (três) meses, no
Período de: 01/10/2023 a 01/01/2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.063
DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 15.865 de 26/09/2023 da Secretaria de
Educação, e ainda atendendo o requerimento do (a)
servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da
Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário
(a), efetivo (a), EDVONALDO ALEXANDRE SOBRINHO,
mat. nº. 003794, Cargo Professor, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Educação, por 01 (um) mês, no Período de:
02/10/2023 a 02/11/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Bezerros -
Secretaria de Governo - Gerência de Imprensa e

Comunicação Institucional. Centro Administrativo -
Praça Duque de Caxias, S/N, Centro.

CEP 55.660-000 - Bezerros/PE
Editor chefe: Gabriel Galvão
www.bezerros.pe.gov.br

		2023-10-02T11:26:24-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175